
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 194 DEL 25/06/2025  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDO PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEI ROBOT TOSAERBA DEL POLO 
SCOLASTICO. 
CIG B75FA76D99 DEL 23.06.2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
VISTI: 

-  l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita “A ciascun servizio è 
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli 
interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

-  l’art. 39 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che 
disciplina il ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizione organizzativa;
  

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 – 2027 E NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2025 – 
2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n.21 del 22 febbraio 2024 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, PIAO 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

-  il vigente Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
11 del giorno 11 marzo 2021 e ss.mm.ii. esecutivo ai sensi di legge. 

- Il Decreto Sindacale protocollo n. 15457 del 24.12.2024 di nomina della sottoscritta Arch. 
Silvia TONINELLI Responsabile del Settore Tecnico; 

 
ATTESO CHE: 

 La Responsabile di Servizio è individuata altresì quale Responsabile del Progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023; 

 Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la Responsabile del Settore Tecnico viene individuata anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 

 
ATTESO che presso il Polo Scolastico sono presenti i robot tosaerba e che si necessita di 
effettuare la manutenzione ordinaria; 
 
RAVVISATA la necessità di affidare la manutenzione in oggetto al fine di garantire un corretto 
taglio dell’erba del giardino del Polo Scolastico; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o FINE DEL CONTRATTO: affidamento della manutenzione di cui trattasi; 
o OGGETTO: manutenzione ordinaria dei robot tosaerba del polo scolastico 
o Importo del contratto: € 2.876,45 + IVA; 
o FORMA: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

o MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. 

o CLAUSOLE ESSENZIALI: recesso immediato del contratto in caso di inadempimento 
contrattuale e ogni ulteriore clausola contenuta nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento. 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO che: 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o che dal 01 luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023 che   
prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in 
tema di appalti di lavori, forniture e servizi oltre le soglie di legge; 

o che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023, tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori;  

o che, secondo le disposizioni di cui all’art. 62 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure di cui 
al primo periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti non qualificate; 

o  che il Comune di Adro è iscritto all’AUSA al Codice 0000245877; 
o  che il Comune di Adro risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
CONSIDERATO che la presente costituisce decisione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000; 

 
INDIVIDUATA nella firmataria della presente determinazione, Arch. Silvia TONINELLI, 
Responsabile del Settore Tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del 
Progetto per il Comune di Adro; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2025 (Legge n. 207 del 30.12.2024); 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e pubblicato 
sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 e successive mm.ii.; 
 
CONSIDERATO pertanto di procedere all’affidamento della manutenzione ordinaria dei robot 
tosaerba del polo scolastico, alla ditta AgriFranciacorta dei F.lli Bozza Srl con sede in Via Edison n. 
23/a 25050 Provaglio d’Iseo (Bs) C.F. e P.I. 04019270984 e avente il seguente numero di C.F. e 
P. IVA 04019270984; 
 
VISTO il preventivo di spesa del 09.06.2025 prot. 6886 per un importo di €. 2.876,45 + iva; 
 
VERIFICATO pertanto che occorre procedere all’affidamento della manutenzione in oggetto, per 
una spesa complessiva e presuntiva pari a € 3.509,27 Iva compresa; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO atto che il pagamento della fattura sarà effettuato entro 60 giorni dal suo ricevimento; 
 
PRESO ATTO che verrà contemplata la congruità del rapporto qualità del servizio/prezzi; 
 
VISTO il DURC regolare attestante la regolarità contributiva della ditta in oggetto, numero 
protocollo INAIL_48632072 in corso di validità come previsto dall’art. 31, comma 5, del D.L. n. 69 
del 21.06.2013, convertito, con modificazioni, nella Legge 09.08.2013 n. 98; 
 
FATTO PRESENTE che in seguito verranno richieste altre Certificazioni di Regolarità Contributiva, 
qualora scaduto, all’atto della liquidazione delle fatture; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

B75FA76D99 23.06.2025 € 2.876,45 31.12.2025 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico: 

 
1. DI NOMINARE l’Arch. Silvia TONINELLI, quale Responsabile Unico del Procedimento il quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale e che lo 
stesso non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina 
applicabile; 
 

2. DI AGGIUDICARE direttamente e definitivamente la manutenzione ordinaria dei robot tosaerba 
del polo scolastico come da preventivo prot. 6886 del 09.06.2025 e come specificato 
dettagliatamente in premessa, alla ditta Agrifranciacorta dei F.lli Bozza Srl con sede in Via 
Edison, nr. 23/a a Provaglio di Iseo (Bs), avente C.F. e P. IVA 04019270984 per un importo di 
€. 2.876,45 + iva al 22%; 

 
3. DI IMPEGNARE, per la manutenzione in oggetto la somma complessiva di €. 3.509,27 IVA 

inclusa a favore della ditta Agrifranciacorta dei F.lli Bozza Srl con sede in Via Edison, nr. 23/a a 
Provaglio di Iseo (Bs), avente C.F. e P. IVA 04019270984 con imputazione ai seguenti capitoli 
del Bilancio Comunale in corso- finanziata con oneri: 

 
Mis. Progr. Piano Finanziario Capitolo Importo Anno 

4 1 1.03.02.13.001 1850.11 
Altri servizi di mantenimento e 
funzionamento scuola materna 

statale 

€ 877,31 2025 

4 2 1.03.02.09.011 2000.11 
Altri servizi di manutenzione e 

funzionamento scuole 
elementari 

€ 877,32 2025 

4 2 1.03.02.09.011 2060.11 
Altri servizi di manutenzione e 

funz. Scuole medie 

€ 877,32 2025 

6 1 1.03.02.09.011 2360.11 
Altri servizi di manut. E funz. 

Impianti sportivi 

€ 877,32 2025 

 
4. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 
 

5. DI DARE ATTO CHE: 
a) il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione delle rispettive forniture; 
b) per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e ssmmii;  

c) di disporre, al fine dell'efficacia legale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n.33, la pubblicazione nel sito internet sezione "amministrazione trasparente", 
sottosezione "sovvenzioni, sussidi, contributi e vantaggi economici"; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto e dei provvedimenti connessi sul portale 
internet istituzionale del Comune di ADRO, in accordo con le disposizioni di cui al d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33; 

 
6. DI STABILIRE che: 

a. con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Dotti Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

b. il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 
di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 
 

7. DI INFORMARE la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura dovrà fare 
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191, 
comma 1 TUEL e dovrà essere emessa nel formato previsto dall’art. 21 comma 1 del DPR 
633/1972; 

8. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle fatture provvederà il responsabile del servizio previa 
verifica della regolarità della prestazione e del documento di regolarità contributiva (DURC) e 
che il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario su C/C dedicato alle commesse 
pubbliche; 

9.  DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del comune di Adro; 

10. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Arch.  Silvia TONINELLI 

 
 

 


